receptabat. Diciturque quod tanto tempore stetit cum viro suo quod gravidata est et peperit quandam filiam post partum, autem ob dolorem quem passa fuit numquam viro voluit commiseri. Hec etiam Comitissa plura castra in Tuscia fecit hedificari, ecclesias construi et potentia fieri, et maxime doctavit Ecclesiam maiorem in Pisis. Per hanc enim Mathildam intelligitur vita activa et felicitas mundana, ut predictum est.

una domna soletta che ssi già  
e cantando e scegliendo fior da fiore  
ond'era pinta tutta la sua via. [40-42]

*Cantando.* Dicit quod ipsa colligebat et eligebat flores de floribus cantando. Quasi dicat quod vita activa eligit sibi preheminere virtutibus et bonis operationibus.

In questo caso Alberico amplia il commento laneo con una descrizione del personaggio che tenga conto di un sintetico resoconto della sua vita e delle sue gesta. Il testo completo del commento alla terzina si ritrova poi in uno dei codici dell'Anonimo Lombardo trascurati da Cioffari, trattato alla stregua di un *descriptus* (ma già recuperato da Diego Parisi),<sup>15</sup> ossia il ms. Oxford, Bodleian Library, Canoniciano Misc. 449 (d'ora in poi *Ox*), testimone miscellaneo del secolo XIV che contiene i proemi di Alberico da Rosciate e di Graziolo Bambaglioli (cc. 1r-3v), l'*Inferno* con il commento laneo volto in latino da Guglielmo de Bernardis (cc. 6r-91v), il commento al *Purgatorio* dell'Anonimo Lombardo (cc. 92r-110v) e il commento al *Paradiso* di Alberico nella forma della prima redazione (cc. 111r-191v).<sup>16</sup>

Il commento del rosciatense alla terzina 37-39 rinvia a quanto già anticipato nell'introduzione prosastica al canto, dove, seguendo modalità ricorrenti anche in altri *loci* del suo commento alla *Divina Commedia*, l'esegeta bergomense implementa alcune annotazioni giuridiche (*G*, c. 223v):

Circa quartum sciendum est quod auctor introducit exempla pro declaratione intentionis sue sicut dictum fuit in prohemio de quodam rege multum iusto qui positus fuit ad iudicandum animas. Ita auctor, hic figurando vitam activam, introducit quandam comitissam Mathildam que fuit prudentissima et virtuosa inter omnes alias mulieres, [224r] et habuit perfectiones que requiruntur ad vitam activam, et de ista Comitissa fit mentio in glossa ultima, *Codex, De arbitriis, lege finali*.

Se la prima parte è frutto di traduzione più o meno letterale del commento laneo,<sup>17</sup> le ultime righe, qui in modo particolarmente sintetico, prevedono il rinvio giuridico specifico al *Corpus* giustiniano e al relativo apparato ordinario di Accursio, fonti, insieme ad altre chiose o a *summae* di